
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 82 DEL 19-01-2024
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEL RIFIUTO CLASSIFICATO
CON CODICE CER 190703 – LIQUIDO PERCOLATO PRODOTTO DALLA EX DISCARICA COMUNALE
SITA IN C.DA RAMPANTE FAVARA NEL COMUNE DI CASTELVETRANO DA CONFERIRE PRESSO GLI
IMPIANTI AUTORIZZATI. NOMINA GRUPPO DI LAVORO.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Dott. Vincenzo Caime

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
 
Premesso che:

-       nel territorio del Comune di Castelvetrano, in c.da Rampante Favara, nel terreno censito in catasto al
Foglio 29, particelle nn. 93,94, 223, 96, 97, 86, 99, 219, 220, 221,122, 123 e 200, è presente una discarica
post mortem di rifiuti RSU non pericolosi;
-       la discarica si trova a circa 3.55 Km dal centro abitato in direzione Nord - Ovest ed è raggiungibile
percorrendo la Strada Statale S.S. 119 da dove si diparte la strada di servizio;
-       e’ posta al di sopra di una cava abbandonata, utilizzata in passato per l'estrazione di materiale
calcarenitico essa si compone nel complesso di tre vasche, denominate V1 (mq. 12.600), V2 (mq. 17.450) e
V3 (mq. 21.500);
-       le prime due vasche sono ormai completamente sature, nella terza vasca sono stati sono abbancati i rifiuti
(circa 118.500 mc.) fino a che non è stata disposta la chiusura della stessa nel 2008, a causa del superamento
dei limiti di accettazione della quantità inquinanti rilevati in alcuni piezometri posti per il controllo (Allo
stato attuale, tutte e tre le vasche sono in gestione post-operativa);
-        l’impianto è stato consegnato al comune di Castelvetrano, da parte del curatore fallimentare della società
Belice Ambiente SPA ATO TP2 in liquidazione con sentenza n. 12/2016 del 19.12.2016, depositata il
21.12.2016 del tribunale di Sciacca, giusto verbale del 24.04.2018;
-       la discarica è stata presa in consegna dal comune malgrado innumerevoli criticità, tutte evidenziate nel
verbale, riferite al deterioramento spinto del telo delle n. 3 vasche;
-       dal 2018 la discarica è stata interessata, altresì, da eventi straordinari per quanto riguarda l’integrità della
copertura del capping per motivi legati soprattutto alla mancanza di uno strato di copertura di terra sui teli
che dovevano servire a preservarli;
-       tale stato di fatto ha contribuito a causa dei forti venti, che hanno interessato soprattutto le vasche nn. 1 e
2, e a causa di alcuni incendi, l’ultimo dei quali in data 25.06.2022, che ha praticamente distrutto quasi tutto
il telo della vasca 2, ad aggravare una situazione che già al momento della consegna era già gravissima;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 82 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



-       Il danneggiamento della copertura della discarica causa naturalmente l’infiltrazione di acqua piovana
nelle vasche che potenzialmente possono produrre percolato e biogas;
-       dal 2019 fino ad adesso la è stato assicurato un servizio di estrazione, trasporto e conferimento in
impianto autorizzato, del percolato emunto dai tre pozzi presenti nel presidio (due nella vasca n. 2 e uno nella
vasca n. 3);
-       Tale servizio ha permesso di effettuare un ottimo monitoraggio, ai sensi di legge, che ha permesso di
evitare inquinamento ambientale (la discarica nei limiti delle risorse finanziarie messe a disposizione
dell’amministrazione è monitorata al meglio delle condizioni possibili);
-        Il corrente ultimo servizio di cui sopra è in avanzata fase di ultimazione, pertanto, risulta necessario,
specialmente dopo che le condizioni del presidio si sono aggravate con l’incendio del 25.06.2022, procedere
con la una nuova impostazione di appalto analogo (nei limiti della disponibilità finanziaria messa a
disposizione dall’Amministrazione);

Considerato, altresì, che risulta necessario dunque procedere nella redazione di un progetto avente per l’oggetto “
Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato
prodotto dalla ex discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire
presso gli impianti autorizzati”;
Ritenuta opportuna la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto del servizio ai sensi e per
gli effetti dell’art. 15 del D.lgs n. 23/2023;
Visti:

-   l’art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “ il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad
assegnare a se o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro
adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente dell’adozione del provvedimento finale
”;
-    l’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 (codice dei contratti pubblici);
-   il nuovo regolamento comunale recante norme per la “disciplina, la costituzione e la ripartizione degli
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs n. 36/2023”, approvato con Deliberazione di G.M. n.
265 del 29.12.2023;
-       la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

Attesa la necessità di provvedere, altresì, a individuare il progettista e il Direttore dell’Esecuzione del contratto
del servizio;
Visto l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato
con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la
propria competenza;
Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in
conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del
09.02.2022;
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 46 del 29.12.2023 con la quale è stato prorogato l’incarico di
Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente al Dott. Vincenzo Caime, dal 01-01-2024;
Attesa la propria competenza nella redazione del presente atto;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

 
DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte:
 

1)        Nominare il gruppo di lavoro per la conduzione dell’appalto di cui al “Servizio di prelievo, trasporto e
trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica
comunale sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti
autorizzati” come da prospetto in appresso:
a) Responsabile Unico di Progetto: Dott. Vincenzo Caime;
b) Collaboratore alle attività del RUP: Sig. Mario Sergio Tamburello;
c) Progettista del servizio: Dott. Vincenzo Caime;
d) Direttore per l’esecuzione del contratto: Dott. Vincenzo Caime;
e) Verificatore del progetto: Geom. Giuseppe Aggiato

 
2)   Attesta la regolarità tecnica e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 82 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



2012.
 
                                                                                                           Il Responsabile della V Direzione
                                                                                                                   Dott. Vincenzo Caime
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 82 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


